Encaminhe-se ao
Chefe do Executivo

] J2024

Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE CAGAPAVA

CIDADE SIMPATIA — ESTADO DE SAO PAULO

———

MOCAO N¢ /2024

Ementa: Mogdo de Congratulacdo a Tenente Andrielly Mostavenco, primeira mulher no curso
de Geréncia de Manutencdo de Aeronaves no CAVEX - Comando de Aviacao do Exército.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta
Casa, apresenta a Mesa Mocdo de Congratulacdoa Tenente Andrielly Mostavenco, primeira
mulher no curso de Geréncia de Manutencdo de Aeronaves no CAVEX - Comando de Aviacdo do
Exército.

Cada vez mais atuantes em nossa sociedade as mulheres vém conquistando
posicdes de destaque e de grande influéncia, mostrando que o carisma, a delicadeza, a
suavidade e tantas outras qualidades inerentes a personalidade feminina podem contribuir
para um mundo melhor.

Porém, ndo sdo apenas por essas caracteristicas que as mulheres merecem
destaque, vemos constantemente histérias de mulheres guerreiras, batalhadoras e fortes, que
lutam dia apds dia para sustentar seus lares ascender profissionalmente, administrar
corporacgdes e cuidar de suas familias.

Nas forcas armadas brasileiras: Marinha, Exército e Aerondutica, a maior
participacao feminina vem corroborando a pluralidade de perfis, habilidades e capacidades no
ambito da organizacdo militar brasileira, além de contribuir para o aumento da eficiéncia das
forcas armadas.

Essas mulheres desempenham suma importancia como agentes executores da
forca, mas também como agentes de pacificacdo, conciliagdo e moderacdo, sendo empregadas
em situagdes de reconstruc¢do e apaziguamento de conflitos.

Mesmo imersas num mundo ainda desigual, em que a disparidade de género no
tocante as organizagdes militares brasileiras é vultosa, as mulheres tém se mostrado
perseverantes e vitoriosas, pois, ndo temem as adversidades.

1
Praca da Bandeira, n2 151 — Centro — Cagapava - SP
CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assinado digitalmente por WELLINGTON FELIPE

DOS SANTOS REZENDE:29948416813 Data

12/03/2024 14:56:48

CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA

CIDADE SIMPATIA — ESTADO DE SAO PAULO

A Tenente Andrielly Mostavenco é um exemplo dessas mulheres, sua fungao é
responsdvel por conhecer toda a estrutura e funcionamento dos helicpteros, além de gerir a
logistica de manutenc¢do, como por exemplo a compra de componentes para as aeronaves.

Dessa forma, cabe a esta Cdmara Municipal tornar publico seu reconhecimento,
admiracdo e respeito através desta singela homenagem.

Que, do deliberado pela casa, dé-se ciéncia da presente Mocdo de Congratulacdo
a Tenente Andrielly Mostavenco no CAVEX — Comando de Aviagao do Exército, localizado na
Estr. Mun. dos Remédios, 2135 - Itaim, Taubaté - SP, 12086-000

Plenario “Vereador Fernando Navajas”, 12 de marco de 2024.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador — Cidadania

2
Praca da Bandeira, n2 151 — Centro — Cagapava - SP
CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2024
	O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa Moção de Congratulaçãoà Tenente Andrielly Mostavenco, primeira mulher no curso de Gerência de Manutenção de Aeronaves no CAVEX - Comando de Aviação do Exército.
	Cada vez mais atuantes em nossa sociedade as mulheres vêm conquistando posições de destaque e de grande influência, mostrando que o carisma, a delicadeza, a suavidade e tantas outras qualidades inerentes à personalidade feminina podem contribuir para um mundo melhor.
	Porém, não são apenas por essas características que as mulheres merecem destaque, vemos constantemente histórias de mulheres guerreiras, batalhadoras e fortes, que lutam dia após dia para sustentar seus lares ascender profissionalmente, administrar corporações e cuidar de suas famílias.
	Nas forças armadas brasileiras: Marinha, Exército e Aeronáutica, a maior participação feminina vem corroborando a pluralidade de perfis, habilidades e capacidades no âmbito da organização militar brasileira, além de contribuir para o aumento da eficiência das forças armadas.
	Essas mulheres desempenham suma importância como agentes executores da força, mas também como agentes de pacificação, conciliação e moderação, sendo empregadas em situações de reconstrução e apaziguamento de conflitos.
	Mesmo imersas num mundo ainda desigual, em que a disparidade de gênero no tocante às organizações militares brasileiras é vultosa, as mulheres têm se mostrado perseverantes e vitoriosas, pois, não temem as adversidades.
	A Tenente Andrielly Mostavenco é um exemplo dessas mulheres, sua função é responsável por conhecer toda a estrutura e funcionamento dos helicópteros, além de gerir a logística de manutenção, como por exemplo a compra de componentes para as aeronaves.
	Dessa forma, cabe a esta Câmara Municipal tornar público seu reconhecimento, admiração e respeito através desta singela homenagem.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção de Congratulação à Tenente Andrielly Mostavenco no CAVEX – Comando de Aviação do Exército, localizado na Estr. Mun. dos Remédios, 2135 - Itaim, Taubaté - SP, 12086-000
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de março de 2024.
	Wellington Felipe dos Santos Rezende
	Vereador – Cidadania

		2024-03-12T14:56:48-0300